
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 

N. 251/RE  DEL 17 APRILE 2023

Pratica n. 595/RE del 11/04/2023 

STRUTTURA PROPONENTE Area Promozione e Comunicazione 
CODICE 
CRAM 

DG.001 
Ob.Funz.:  
B03A01 

CIG: 9170603CFD 
CUP: 
F38H220002300022 

OGGETTO: Partecipazione a “VINITALY AND THE CITY 2023”, Verona 31 Marzo - 3 aprile. 

Integrazione impegno di spesa a favore di Veronafiere Spa per prestazioni 

supplementari ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. b del Dlgs 50/2016. 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO 

ATTO CON IVA COMMERCIALE ISTITUZIONALE X 

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

FUNZIONARIA ISTRUTTRICE 
(Dott.ssa Valeria Michetelli) 

RESPONSABILE P.O. 
(Dott.ssa Serena Magliano) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Avv. Maria Raffaella Bellantone) 

Firmato dott.ssa Valeria Michetelli 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Dott.ssa Valeria Michetelli) 

Firmato dott.ssa Valeria Michetelli 

CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2023 U 1.03.02.02.005 € 4.880,00 2023 376 Var. 1 del 
14.04.23 

21 

ISTRUTTORE 
(Laura Ridenti) 

P.O. GESTIONE 
AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 
(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

Firmato: Laura Ridenti 

Il Direttore Generale f.f.

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 251/RE  DELL’ALBO DELL’AGENZIA  17/04/2023



2 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 

N. 251/RE DEL 17 APRILE 2023

OGGETTO: Partecipazione a “VINITALY AND THE CITY 2023”, Verona 31 Marzo - 3 
aprile. Integrazione impegno di spesa a favore di Veronafiere Spa per 
prestazioni supplementari ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. b del Dlgs 

50/2016. 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente Vicario della Regione Lazio n. T00205 del 30 Dicembre 

2022, con il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per 
lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del 
Dott. Andrea Napoletano; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 luglio 2022, n. 73/RE, con la 

quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale 
facenti funzioni di ARSIAL l’Avv. Maria Raffaella Bellantone; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale  f.f. 19  Luglio 2022 , n. 584/RE, con la 
quale il Direttore Generale f.f. ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad Interim” 
delle funzioni dirigenziale dell’Area Promozione e Comunicazione; 

VISTA la Legge Regionale 30 Marzo 2023, n. 1 – Legge di stabilità regionale 2023; 

VISTA la Legge Regionale 30 Marzo 2023, n.  2, con la quale è stato approvato il Bilancio 

di Previsione Finanziario della Regione Lazio 2023-2025; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 08/CS/RE del 17 Marzo 2023, 

avente ad oggetto: “Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 
2023/2025”; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 11/CS/RE del 06 Aprile 2023, 

avente ad oggetto: “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 
31.12.2022 e dei residui perenti ex art. 3, comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 
regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 
11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 

all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 
compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 



 

3 

 

contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 
di spesa; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 

stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 

di spesa; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 922 del 14/12/2021 recante l’approvazione 
delle iniziative di promozione dei prodotti agricoli ed agroalimentari 2022 e 2023 

e con la quale si affida ad Arsial, l’organizzazione e la realizzazione delle 
manifestazioni finalizzate alla promozione e valorizzazione dei prodotti 

enogastronomici e agroalimentari tipici del Lazio di cui all’allegato elenco; 

CONSIDERATO che: 

• nell’elenco delle iniziative in oggetto è compreso VINITALY edizioni 2022/2023 

fiera, riconosciuta leva economica strategica per l’internazionalizzazione delle 
imprese vitivinicole italiane compresa nel Piano per la promozione straordinaria 

del made in Italy finanziata dal Ministero dello sviluppo economico già Ministero 
delle Imprese e del Made in Italy quale fiera di riferimento per il comparto 
enologico, la cui gestione viene svolta in via esclusiva da Veronafiere SpA; 

• collateralmente al Vinitaly 2023 è prevista anche l’iniziativa denominata “Vinitaly 
and The City” cui la Regione Lazio/ARSIAL ha espresso l’indirizzo di aderire; 

• Veronafiere SPA, V.le del Lavoro 8, 37135 Verona, P.IVA 00233750231, in base 
a disposizione statutaria è organizzatore del suddetto evento; 

• Veronafiere SPA con nota ns prot. n. 1729 del 27/02/2023 ha trasmesso la 

proposta tecnico-economica e proposta contrattuale ns prot n. 2768 del 
14/03/2023, relative alla partecipazione della collettiva regionale Lazio alla 

iniziativa in oggetto per un costo complessivo di euro 15.000,00 esclusa Iva; 

TENUTO CONTO che Veronafiere S.p.A., con sede a Verona (VR) in Viale del Lavoro n. 8, 
CAP 37135, P.IVA 00233750231, in base a disposizione statutaria è organizzatore 

diretto ed esclusivista delle proprie manifestazioni tra cui Vinitaly and The City così 
come risulta da dichiarazione resa in data 05/04/2022 inviata con prot. 

PU2200628 del 06/04/2022 e acquisita al protocollo Arsial al n. 3291 del 
06/04/2022; 

PRESO ATTO che con Determina Direttoriale n. 155/RE del 20 Marzo 2023 è stato 

affidato, ai sensi dell’art. 32 comma 14, del D.Lgs. 50/2016, a Veronafiere SpA 
l’organizzazione dell’evento denominata “Vinitaly and The City” 2023, come da 

proposta tecnico – economica acquisita in ARSIAL ai prot. nn. 1729/2023 e 
2768/2023, approvata come parte integrante del sopramenzionato atto; 

RAVVISATA la necessità, come da indicazioni ricevute dalla Presidenza della Regione 

Lazio, per il tramite del Commissario Straordinario di Arsial, di richiedere (con nota 
prot. U n. 3287 del 24/03/2023) a Veronafiere Spa di provvedere a modificare e 

ristampare la grafica dello stand regionale al Vinitaly and the City 2023, come da 
preventivo prot. 3496 del 29/03/2023 per un importo pari a €. 4.000,00, oltre iva 

al 22% pari a €. 880,00, per un totale complessivo pari a €. 4.880,00;  

  VISTO l’art 106, comma 1, lett b) del “Codice dei contratti pubblici”, secondo cui i 
contratti d’appalto possono essere modificati senza una nuova procedura di 

affidamento “per lavori, servizi o forniture, supplementari da parte del contraente 



 

4 

 

originale che si sono resi necessari e non erano inclusi nell'appalto iniziale, ove un 
cambiamento del contraente produca entrambi i seguenti effetti, fatto salvo 

quanto previsto dal comma 7 per gli appalti nei settori ordinari:  1) risulti 
impraticabile per motivi economici o tecnici quali il rispetto dei requisiti di 

intercambiabilità o interoperabilità tra apparecchiature, servizi o impianti esistenti 
forniti nell'ambito dell'appalto iniziale;  2) comporti per l'amministrazione 

aggiudicatrice o l'ente aggiudicatore notevoli disguidi o una consistente 
duplicazione dei costi”; 

SU PROPOSTA e istruttoria dell’Area Promozione e Comunicazione; 

D E T E R M I N A 

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI APPROVARE, ai sensi all’art. 106, comma 1, lett b), del D.lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii., il preventivo prot. n. 3496/2023 ad integrazione del Contratto (approvato con 
Determina Direttoriale n. 155/RE del 20/03/2023) CIG: ZD13A5151B – CUP: 

F38H220002300022 sottoscritto con la Veronafiere Spa, affidataria del servizio di 
organizzazione di Vinitaly and the City 2023; 

DI IMPEGNARE integrando l’impegno n. 376 del 20/03/2023 a favore di 

Veronafiere spa – V.le del Lavoro 8, 37135 Verona, P.IVA 00233750231 la somma di € 
4.000,00 =. oltre iva al 22% per € 880,00 =., per un totale complessivo pari ad € 

4.880,00 =., come da preventivo allegato prot. n. E 3496 del 29/03/2023, da imputare 
sul capitolo U 1.03.02.02.005, Cram DG.001, Ob. Funzione B03A01, del bilancio di 
previsione 2023-2025, esercizio finanziario 2023, che reca la necessaria disponibilità; 

DI STABILIRE che il pagamento della prestazione verrà effettuato a 
manifestazione conclusa, previa verifica dell’esatto adempimento della prestazione ai 

sensi dell’art. n. 102, del D.lgs. n. 50/2016, esclusivamente con le modalità di cui all’art. 
n. 3, della legge n. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) e precisamente tramite 
bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche e previa 

verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. n. 80, del D.lgs. n. 50/2016; 

DI COMUNICARE alla società affidataria, a cura del Responsabile del Procedimento, 

l’obbligo di indicare all’atto dell’emissione della fattura elettronica il riferimento dell’atto 
amministrativo autorizzativo (determinazione ARSIAL) a pena rifiuto della fattura 
elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo "Riferimento Amministrazione" il Centro 

di Responsabilità Amministrativa (CRAM), per facilitare lo smistamento della fattura 
all’Area competente. 

 
Ai sensi del quarto comma dell'articolo 3 della L. n. 241/1990 e s.m.i., avverso il 

presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. del Lazio, ai sensi 

dell’art. 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104, entro il termine di sessanta giorni dalla data 
di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia 

ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs. n. 33/2013 23 I  X   X  

D.lgs. n. 33/2013 37   X   X  

 









1

Valeria Michetelli

Da: Serena Magliano
Inviato: mercoledì 22 marzo 2023 15:06
A: Maimeri Margherita; Filippi Simone; p.pini@dumas.biz
Cc: Giorgia Marconcini; Maria Raffaella Bellantone; Amadio Lancia; Alessandro La Mattina; Emma Recchia; Valeria Michetelli
Oggetto: I: Preventivo grafica

 
Buongiorno, con la presente si richiede il preventivo per le modifiche grafiche sottoriportate: 

 

 
A   rristampa di  tutte le pareti che hanno il tondo bianco con testo in inglese: 

 Vinitaly and the city 
A 910,5x 275 
D 438,5 x110 

 Vinitaly 
G21 300x150 
G30 300x150 
G32 300x150 
G6 1750x400 
  

 Vinitaly, esterno, lato est,  cerchio bianco, termosaldato sopra al vecchio misure 9,40x6,22 m 
 
 
Cordiali saluti 
Serena Magliano 
  
  

 



 
Da: Maimeri Margherita <Maimeri@veronafiere.it> 
Inviato: giovedì 23 marzo 2023 08:21 
A: Maria Raffaella Bellantone 
Cc: Serena Magliano; Arianna Moscardi; Emma Recchia; Filippi Simone; Roncoletta Andrea; Poffe Federico; Bruno Gianni 
Oggetto: I: Preventivo grafica LAZIO - VIR23  
  

ATTENZIONE: Questa email proviene dall'esterno dell'organizzazione. Non aprire eventuali link e allegati se non dopo aver verificato l'attendibilità del mittente. 

  

Buongiorno, 

  

Dopo puntuale valutazione e stante le tempistiche ormai strettissime si segnala quanto segue: 

• Scenografia esterna: ad oggi non è più possibile il rifacimento totale del supporto né il taglio parziale dello stesso con termosaldatura. L’unica strada 
percorribile è l’applicazione di una “patch adesiva” che però riscontra problematiche di applicazione, di tenuta, di spessore e anche visione del rilievo delle scritte 
sottostanti etc. Lo scrivente sconsiglia questa soluzione, ma in estremo ed in caso di reale interesse da parte del cliente (vi evidenziamo che dovrete essere 
consci dei “difetti”) riusciamo ad erogare il servizio solo con conferma entro la giornata odierna e trasmissione dei files pronto stampa entro la mattinata del 
23/03/2023: quotazione € 7.500+IVA 

• Grafica interna: il rifacimento ex novo dei supporti già stampati e installati:  quotazione € 8.500+IVA. Conferma entro la giornata odierna e trasmissione dei files 
pronto stampa entro la mattinata del 23/03/2023 

  

  

Attendiamo urgente riscontro  

Grazie mille 

  

mailto:Maimeri@veronafiere.it


Margherita Maimeri 

Veronafiere SpA 

  

Da: Serena Magliano <s.magliano@arsial.it>  
Inviato: mercoledì 22 marzo 2023 15:06 
A: Maimeri Margherita <Maimeri@veronafiere.it>; Filippi Simone <filippi@veronafiere.it>; p.pini@dumas.biz 
Cc: Giorgia Marconcini <giorgia.marconcini@laziocrea.it>; Maria Raffaella Bellantone <m.bellantone@arsial.it>; Amadio Lancia <alancia@regione.lazio.it>; 
Alessandro La Mattina <a.lamattina@arsial.it>; Emma Recchia <e.recchia@arsial.it>; Valeria Michetelli <v.michetelli@arsial.it> 
Oggetto: I: Preventivo grafica 

  

[EXTERNAL MAIL]  

  

Buongiorno, con la presente si richiede il preventivo per le modifiche grafiche sottoriportate: 

 

  

 

  

A   rristampa di  tutte le pareti che hanno il tondo bianco con testo in inglese: 

•        Vinitaly and the city 

A 910,5x 275 

mailto:s.magliano@arsial.it
mailto:Maimeri@veronafiere.it
mailto:filippi@veronafiere.it
mailto:p.pini@dumas.biz
mailto:giorgia.marconcini@laziocrea.it
mailto:m.bellantone@arsial.it
mailto:alancia@regione.lazio.it
mailto:a.lamattina@arsial.it
mailto:e.recchia@arsial.it
mailto:v.michetelli@arsial.it


D 438,5 x110 

•        Vinitaly 

G21 300x150 

G30 300x150 

G32 300x150 

G6 1750x400 

  

•        Vinitaly, esterno, lato est,  cerchio bianco, termosaldato sopra al vecchio misure 9,40x6,22 m 

  

  

Cordiali saluti 

Serena Magliano 

  

  

  

 



Stampa Variazioni Impegni
Filtro:Anno ='2023',Competenza,Uscite,N.Imp. ='376'

VariazioniImportoAnno N. Imp/Acc TotaleDescrizione Impegno/Accertamento
Riga Var Descrizione VariazioneAssegn. Data Variaz.

PRAT.414RE-VERONAFIERE S.p.A. - Accettazione proposta contrattuale per la partecipazione di ARSIAL a "Vinitaly and the City". Impegno di spesa per l'area espositiva, allestimento e servizi per l'edizione 2023. (Verona, 31 marzo - 3 aprile).3762023 18.300,00
PRAT.595RE-Partecipazione a "VINITALY AND
THE CITY 2023", Verona 31 Marzo - 3 aprile.
Integrazione i

4.880,001 14/04/2023

18.300,00 4.880,00Tot. 23.180,00

4.880,0018.300,00Tot generale: 23.180,00

14/04/2023 - 12:16:03 Pagina: 1


	PRAT.595RE - ok
	2023032817512
	richiesta preventivo3287
	PRAT.595RE-REGISTRAZIONE CONTABILE

		2023-04-18T16:28:32+0200
	SERENA MAGLIANO


		2023-04-18T15:40:07+0000
	MARIA RAFFAELLA BELLANTONE


		2023-04-18T17:42:11+0200
	ELISABETTA CALDANI


		2023-04-18T15:44:26+0000
	MARIA RAFFAELLA BELLANTONE




